
 

 

 
 HOTĂRÂRE 

 
pentru modificarea și completarea H.C.L. Sector 6 nr. 138/2021 privind participarea Sectorului 6 

al Municipiului București, reprezentat de Consiliul Local al Sectorului 6 la constituirea 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU GESTIONAREA 

INTEGRATĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, alături de 
celelalte Sectoare și de Municipiul București 

 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 al Municipiului 
Bucureşti şi Raportul de specialitate al Directiei Generale Servicii Publice Locale                      
nr. 1018/15.10.2021, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6                      
cu nr. 5; 

În conformitate cu prevederile: 
- Ordonanței Guvernului nr. 26/30.01.2000 cu privire la asociații şi fundații, republicată,                      
cu modificarile şi completările ulterioare; 
- art. 6 alin. (4) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările 
și completările ulterioare; 

Ținând cont de: 
- Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 105/30.06.2021 privind solicitarea acordului 
Consiliului General al Municipiului București privind participarea Sectorului 6 al Municipiului 
București, reprezentat de Consiliul Local al Sectorului 6 la constituirea ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU GESTIONAREA INTEGRATĂ A 
DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN MUNICIPIUL BUCUREȘTI, alături de celelalte Sectoare și 
de Municipiul București; 
- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 233/19.07.2021 privind 
constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor 
Municipale în Municipiul București; 

În temeiul prevederilor art. 89 alin. (1), art. 90 alin. (1), art. 91, art. 129 alin. (2) lit. d), 
alin. (7) lit. n), art. 166 alin. (2) lit. r) și s), art. 139 alin. (3) lit. (f), art. 196 alin. (1) lit. a) și              
art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile şi completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. I. Se modifică și se completează art. 1 al H.C.L. Sector 6 nr. 138/2021 privind 
participarea Sectorului 6 al Municipiului București, reprezentat de Consiliul Local al                 
Sectorului 6 la constituirea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
PENTRU GESTIONAREA INTEGRATĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN MUNICIPIUL 
BUCUREȘTI, alături de celelalte Sectoare și de Municipiul București și va avea următorul 
cuprins: 
 „Art.1. (1) Se aprobă asocierea dintre Sectorul 6 al Municipiului București cu Municipiul 
București, cu Sectorul 1 al Municipiului București, cu Sectorul 2 al Municipiului București, cu 
Sectorul 3 al Municipiului București, cu Sectorul 4 al Municipiului București și cu Sectorul 5 al 
Municipiului București, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Municipiul București, persoană juridică de 
drept român și de drept privat. 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 

 
 

(2) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în  Municipiul Bucureşti, în forma prevăzută în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II. Se modifică art. 4 al H.C.L. Sector 6 nr. 138/2021 privind participarea   
Sectorului 6 al Municipiului București, reprezentat de Consiliul Local al Sectorului 6 la 
constituirea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
GESTIONAREA INTEGRATĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN MUNICIPIUL 
BUCUREȘTI, alături de celelalte Sectoare și de Municipiul București și va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, să semneze 
în numele şi pentru Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Municipiul Bucureşti și 
orice alte înscrisuri necesare.” 

Art. III. Celelalte prevederi ale H.C.L. Sector 6 nr. 138/2021 rămân neschimbate. 
Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală Servicii Publice Locale, vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 
           (2)  Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Dubălaru Lucian                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                             Secretarul General al Sectorului 6,                              
 
                                                                      
                                                                                           Demirel Spiridon                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 213 
Data: 21.10.2021 
 
 
 
 
 
 
 
             

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6                                                            
 


